
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1035 del 29/08/2023

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 182 (Digitale) del  03/08/2023

Oggetto: TD 3640181 servizi di architettura e ingegneria per i lavori di realizzazione della Centrale di Sterilizzazione.Redazione
PSC, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ed il Servizio di progettazione della cabina di
trasformazione MT/BT. Affidamento ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020 convertito in L. n. 120/2020. OE:
Giovanni Martinazzoli; €84.625,01 IVA inarcassa inclusa.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Aida Guerrieri Data 08/08/2023

Responsabile del Procedimento: Alessandra Barbacci Data 22/08/2023

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 23/08/2023

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Alessandro Di Pasquale Data 23/08/2023

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
23/08/2023

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
25/08/2023

Il Direttore Generale Firmato Giuseppe Quintavalle

La presente deliberazione si compone di n. 9  pagine, di cui n. 5  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26.02.2021, su 
designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 
il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 
Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 
Vergata; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 
“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 
fa integrale rinvio; 

PREMESSO CHE con Deliberazione n. 421 del 26/04/2021, la Fondazione PTV ha aggiudicato, ai sensi 
dell’art. 60 del Codice, la procedura aperta per il Servizio di gestione complessivo della Sterilizzazione dei 
Dispositivi Medici, strumentario chirurgico e TTR e allestimento dei Centrale di Sterilizzazione presso la 
Fondazione PTV in favore RTI So.Ge.Si.; 

VISTA la nota a mezzo posta elettronica del 13/06/2023 (Allegato 1), tramite la quale l’Ing. Alessandra 
Barbacci, Direttore Vicario della UOC Progettazione, Sviluppo e Gestione del Patrimonio, ha comunicato che: 

- al fine di poter svolgere i lavori di realizzazione della Centrale di Sterilizzazione risulta necessario per 
ottemperare gli obblighi di cui al D.lgs. 81/08, l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria 
quali redazione PSC, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, che 
calcolato  ai sensi del DM 17/06/2016 sulla base di un importo dei lavori presunto in funzione dei costi 
parametrici di ristrutturazione forniti dalla Regione Lazio, ammonta ad € 74.348,41 IVA e Inarcassa 
esclusa: 

- al fine di fornire alla centrale di sterilizzazione l’energia elettrica è necessario prevedere la 
realizzazione di una nuova cabina di trasformazione MT/BT prefabbricata affiancata da un gruppo 
elettrogeno, risulta necessario affidare il servizio di progettazione della suddetta cabina che, calcolato 
ai sensi del DM 17/06/2016, ammonta ad € 9.030,70 IVA e Inarcassa esclusa oltre al servizio per la 
redazione della pratica per l’ottenimento del parere preventivo ai VVFF e relativa SCIA antincendio 
per il gruppo elettrogeno per un importo stimato pari ad € 5.550,00 IVA e Inarcassa esclusa; 

TENUTO CONTO CHE al presente provvedimento si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 
e s.m.e.i.;  

TENUTO CONTO CHE la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, su richiesta dalla UOC 
Progettazione, sviluppo e gestione del Patrimonio, ha provveduto in data 28/06/2023 a trasmettere per il tramite 
del portale “acquistinretepa” la TD 364018, per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria, in favore 
dell’operatore economico Giovanni Martinazzoli, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020, per un importo posto a base d’asta pari ad € 88.929,17 IVA e Inarcassa esclusa, 
in quanto professionista in possesso di requisiti tecnici adeguati allo svolgimento del servizio di ingegneria 
come rappresentato dalla UOC sopracitata; 

DATO ATTO CHE alla scadenza ultima di presentazione dell’offerta fissata sul portale MePa per le ore 13.00 
del 05/07/2023, è pervenuta da parte del suddetto operatore la documentazione amministrativa risultata 
conforme, la documentazione tecnica richiesta e la relativa offerta economica con un ribasso sull’importo posto 
a base d’asta pari al 25%, pari ad € 66.696,88 Inarcassa ed IVA esclusa e, dunque, pari ad € 84.625,01 Inarcassa 
ed IVA inclusa (Allegato 2); 

VALUTATO, PERTANTO, NECESSARIO, procedere all’ affidamento diretto, sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e s.m.e. i. della Trattativa Diretta 3640181, per 
l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per i lavori di realizzazione delle Centrale di 
Sterilizzazione, quali redazione PSC, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

in favore dell’operatore economico Giovanni Martinazzoli per un importo complessivo pari ad € 66.696,88 
Inarcassa ed IVA esclusa e, dunque, pari ad € 84.625,01 Inarcassa ed IVA inclusa; 

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari 
a complessivi € 28.414,02 IVA e Inarcassa inclusa, graveranno sul seguente sottoconto per gli esercizi di 
seguito indicati: 

 
TENUTO CONTO CHE come comunicato dalla Direzione Amministrativa i suddetti oneri – cosi come 
individuati nel dispositivo – verranno successivamente rimborsati dalla RTI So.Ge.Si.  cosi come previsto nel 
capitolato di gara del servizio di sterilizzazione all'art. 6.2 mediante l’emissione di fattura attiva da parte della 
UOC Bilancio o mediante emissione nota di credito sulle fatture del servizio espletato, con le modalità meglio 
concordate dall’ Ing. Federico Cozza RUP dell’affidamento per la parte esecutiva; 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE con Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 e n. 1070 di pari data relative 
rispettivamente alla Azienda Ospedaliera Universitaria e alla Fondazione PTV, entrambe aventi ad oggetto - 
approvazione accordi sindacali in merito all’adozione dei regolamenti recanti le norme per la ripartizione degli 
incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs,vo 50/2016 “Forniture e Servizi” e “Lavori”-   sono stati approvati i 
regolamenti per la ripartizione degli incentivi ex art. 113 comma 2 del Codice; 

CONSIDERATO, PERTANTO, CHE per detti incentivi è stato individuato un apposito fondo per la 
successiva ripartizione degli stessi che andranno a gravare sugli specifici sottoconti, pari a € 1.333,94 
(stanziamento del 2% sull’importo dell’affidamento al netto dell’IVA pari ad € 66.696,88) e, precisamente: 

- 516040605000 - € 1.067,15 (1,60% massimo destinato al personale); 
- 516040605999 - € 266.79 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

DATO ATTO CHE per la quota parte relativa alle funzioni tecniche di cui all’ art. 113 comma 2 del d.lgs. 
n.50/2016 saranno oggetto di ripartizione a favore del personale individuato; 

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 
sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 
comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1418 del 27/12/2022 ad 
oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 
n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA nella seduta del 29/12/2022;  

RICHIAMATI gli art. 31 e 101 del Codice che prevedono, per ogni singola procedura per l’affidamento, la 
nomina di un Responsabile unico del procedimento e di un Direttore dell’esecuzione del contratto con i compiti 
previsti dal suddetto Codice, cui si fa integrale rinvio; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 
quanto di rispettiva competenza; 

     DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020 convertito in 
L. n. 120/2020 e s.m.e i., della Trattativa Diretta 3640181, per l’affidamento dei servizi di architettura e 
ingegneria per i lavori di realizzazione delle Centrale di Sterilizzazione, quali redazione PSC, Direzione 
Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ed il servizio di progettazione della cabina di 

Sottoconto Descrizione 2023 
502020119000 altri servizi non sanitari da privato € 84.625,01 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

trasformazione MT/BT, in favore dell’operatore economico Giovanni Martinazzoli, per un ribasso 
sull’importo posto a base d’asta pari al 25% pari ad € 66.696,88 Inarcassa ed IVA esclusa e, dunque, pari 
ad € 84.625,01 Inarcassa ed IVA inclusa; 

2. di autorizzare la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 comma 2 del 
Codice che, per l’affidamento di cui al punto 1, sono pari ad € 1.333,94 (stanziamento del 2% sull’importo 
di affidamento pari ad € 66.696,88 IVA e Inarcassa esclusa) e, precisamente: 

- 516040605000 funzioni tecniche € 528,00 (1,60% massimo destinato al personale); 
- 516040605999 quota innovazione € 132,00 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

dando atto che per la quota parte relativa alle funzioni tecniche di cui all’art- 113 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 saranno oggetto di ripartizione a favore del personale individuato; 

3. di dare atto che gli importi del presente provvedimento andranno a gravare sul sottoconto e per l’esercizio 
di seguito indicato: 

Sottoconto Descrizione 2023 
502020119000 altri servizi non sanitari da privato € 84.625,01 

        dando atto che detti oneri: 
- per l’esercizio 2023 non comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui 

alla DDG n. 1418 del 27/12/2022 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) 
per l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA 
nella seduta del 29/12/2022”; 

- verranno successivamente rimborsati dalla RTI So.Ge.Si.  cosi come previsto nel capitolato di gara 
del servizio di sterilizzazione all'art. 6.2 mediante l’emissione di fattura attiva da parte della UOC 
Bilancio o mediante emissione nota di credito sulle fatture del servizio espletato, con le modalità 
meglio concordate dall’ Ing. Federico Cozza in qualità di RUP per la parte esecutiva; 

4. di nominare, RUP l’Ing. Alessandra Barbacci Direttore Vicario della UOC Progettazione, Sviluppo e 
Gestione del Patrimonio, con i compiti previsti dal Codice; 

5. di nominare DEC per l’affidamento oggetto del presente provvedimento, l’Ass. Tec. Massimiliano Nesta, 
afferente alla UOC Progettazione, Sviluppo e Gestione del Patrimonio;  

6. di dare mandato al RUP di trasmettere detto provvedimento all’Ing., Federico Cozza per le attività di 
competenza; 

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

La presente deliberazione è composta di n. 3 pagine e di n. 2 Allegati cosi composti: 

- Allegato 1 – richiesta Ing. Alessandra Barbacci, costituito da n. 2 pagg.; 
- Allegato 2 – Offerta TD 3640181, costituito da n. 3 pagg. 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 
dei Revisori. 

GIUSEPPE QUINTAVALLE 
Direttore Generale 

 



1

Aida Guerrieri

Da: Alessandra Barbacci
Inviato: martedì 13 giugno 2023 14:40
A: Carla Cianciullo
Cc: Aida Guerrieri; Federico Cozza; Massimiliano Nesta
Oggetto: Servizi di architettura e ingegneria per i lavori di realizzazione della Centrale di 

Sterilizzazione
Allegati: Parcella cabina.pdf; Parcella CSP+CSE+DL.pdf; Curriculum GM 2022.pdf; Capitolato 

tecnico.pdf

In merito ai servizi di redazione PSC, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
dei lavori in oggetto, necessari al fine di ottemperare gli obblighi di cui al D.Lgs. 81/08, comunico che 
l’importo a base dell’affidamento, calcolato ai sensi del DM 17/06/2016 sulla base di un importo dei lavori 
presunto in funzione dei costi parametrici di ristrutturazione forniti dalla Regione Lazio, ammonta ad € 
74.348,41 (Iva e Inarcassa escluse). 
 
Oltre quanto sopra, al fine di fornire alla centrale di sterilizzazione l’energia elettrica richiesta è necessario 
prevedere la realizzazione di una nuova cabina di trasformazione MT/BT prefabbricata affiancata da un 
gruppo elettrogeno, e pertanto è necessario affidare anche il servizio di progettazione di tale cabina che, 
calcolato ai sensi del DM 17/06/2016, ammonta ad € 9.030,76 (Iva e Inarcassa escluse) oltre al servizio per 
la redazione della pratica per l’ottenimento del parere preventivo ai VVFF e relativa SCIA antincendio per il 
gruppo elettrogeno per un importo stimato pari ad € 5.550,00 (Iva e Inarcassa escluse). 
 
Per tutto quanto sopra esposto, essendo complessivamente l’importo a base d’asta pari ad € 88.929,17, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, si propone di procedere all’affidamento diretto 
all’Ing. Martinazzoli (professionista in possesso dei requisiti tecnici adeguati allo svolgimento del servizio di 
ingegneria in questione), chiedendo offerta migliorativa sulla base dell’importo sopra citato attraverso il 
MEPA, si inoltra: 

- il capitolato tecnico prestazionale e il calcolo parcella; 
- il Curriculum dell’Ing. Giovanni Martinazzoli (professionista in possesso dei requisiti tecnici adeguati 

allo svolgimento del servizio di ingegneria in questione), Strada di Valle Montanara n° 15, San Vito 
di Narni - 05030 Terni - P.Iva 00682700554 PEC: giovanni.martinazzoli@ingpec.eu; 

 
Si chiede la cortesia di nominare la sottoscritta RUP e l’Ass.Tec. Massimiliano Nesta DEC. 
Saluti 
 
 
______________ 
Ing. Alessandra Barbacci 
U.O.C. Progettazione, Sviluppo e Gestione del Patrimonio 
PTV – Policlinico Tor Vergata 
Tel. 06 20900176 
Cell. 338 4918944 
e-mail alessandra.barbacci@ptvonline.it 
 
 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 2016/679/UE La informiamo che la presente e-mail proviene dalla 
Fondazione Policlinico Tor Vergata - Roma e s’intende inviata per scopi lavorativi. Per tale ragione non è 
possibile garantire che, rispondendo alla stessa, il contenuto venga visualizzato esclusivamente dal soggetto 
cui è indirizzata la risposta. Si precisa che le informazioni contenute in questo messaggio sono 



2

confidenziali, riservate e a uso esclusivo del destinatario. Qualora lo stesso Le fosse pervenuto per errore, 
La preghiamo di eliminarlo immediatamente senza farne uso ulteriore dandocene, gentilmente, 
comunicazione. Grazie.  

Pursuant to Article 13 of the Regulation (EU) 2016/679, we inform you that the hereby e-mail comes from 
Fondazione Policlinico Tor Vergata - Roma and is intended to be sent for working purposes. For this reason 
it’s not possible to guarantee that, by answering to it, the content will be only shown to the individual 
towards it’s addressed. We specify that the information contained in this message are confidential, 
privileged and for the exclusive use of the addressee. If you have received this e-mail message in error, 
please delete it immediately without using it any further and kindly notify us. Thank you. 



NUMERO DI RDO: 3640181
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Servizi di architettura e ingegneria per i lavori di realizzazione della Centrale di Sterilizzazione

0

RdO nr. 3640181

Numero lotto

Ente acquirente FONDAZIONE POLICLINICO TOR VERGATA

Ufficio UOC APPROVVIGIONAMENTI

Punto ordinante CARLA CIANCIULLO

Recapito telefonico 0620900151

RomaCittà

Indirizzo sede Viale oxford n. 81

Codice fiscale 97503840585 Codice univoco ufficio Non presente

AIDA.GUERRIERI@PTVONLINE.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

GIOVANNI  MARTINAZZOLI

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

00682700554

Altro

Oggetto dell'Offerta

Percentuali a ribassoFormulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/07/2023



NUMERO DI RDO: 3640181
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
88929,17 25

Valore

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/07/2023



NUMERO DI RDO: 3640181
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/07/2023


		2023-08-29T14:23:08+0200
	Giuseppe Quintavalle




